
追伸：新しいクラス、どうですか？ 少しずつ緊張もほぐれてきたのでは？ 「おはよう！」「ありがとう！」「ねぇねぇ！」って、

自分から話しかけてみよう！ 友達の輪が広がっていくはず！ 

江戸川区立 瑞江第三中学校 第３学年         令和７年 4月 11日発行 

～ ひ だ ま り ～ 
第 ３ 学 年 だ よ り 

第 ４ 号 

 

 

 

 

 
  

高め合う学校、学年、クラスに 
 長かった一週間も、本日で一息つきます。今週は、クラス開きに始まり、全校集会や学年レク、身体測定

や対面式、そして部活動紹介などたくさんの行事が立て続けにあり、忙しい一週間でした。 

改めて生徒の表情を見てみると、どのクラスも和やかな良いスタートを迎えることができていることが

伝わります。何よりも、どの生徒からも「やる気」が感じられることが嬉しく思います。 

学年集会では、転入生の紹介、先生方からの言葉、そして、金久保先生からは具体的な進路の話を聞くこ

とができました。また、昨日行われた「学年レク」では、クラスの枠を超えて、学年全員で交流し合い、和

気あいあいと楽しむことができました。本日の対面式でも、最高学年としての立派な姿を後輩たちに見せる

ことができました。この素敵な雰囲気をそのままに、残りの４月も笑顔で過ごしましょう。 

また、月曜日からは本格的に授業が始まります。評価や評定についての話も、今まで以上に真剣に受け止

めつつ、３年生の授業を、お互いに学び合い支え合いながら、みんなで頑張っていきたいですね。 

 

～ 第１回 進路希望調査について ～ 
本日、各クラスごとに、「進路学習」をしています。ワークシートで、高校選びの条件を考えてみました。

ご家庭でも、ぜひ一緒にやってみてください。来週１５日（火）の保護者会でもご説明いたしますが、本日

【進路希望調査票】という緑色の用紙を配付しております。お子さんとよく相談をして、今の段階での希望

を書いていただければと思います。提出は、４月２１日（月）となります。 

お忙しいとは存じますが、進路に関する書類の提出は期限厳守でお願いいたします。また、進路に関する

三者面談は、夏休みが最初となります。４月は、お子様と担任の二者面談がありますが、それをきっかけに、

ご家庭でも方針を考えていただけますよう、お願いいたします。 

（放課後、面談のある生徒は下校が遅れます。） 
 

 

今 

後 

の 

予 

定 

日 予   定 

１4（月） 
朝礼（８：２５に開始できるよう、各自で体育館に集合、整列をします。） 

放：第１回専門委員会（年間活動目標・組織決め） 

１5（火） 
45分授業 ⑥カット  放：保護者会（全体会 14：40～） 

（学年保護者会 15：25～15：55）※進路について+学級懇談 

16（水） 
①～④授業 ⑤全国学力調査：意識調査 ⑥理科テスト iPadにて 

※６時間授業となります。下校時刻にご注意ください。 

17（木） 【腎臓検診提出日】①全国学力調査：国語テスト ②数学テスト 

18（金） 

内科検診 ※体育着登校（半袖・半ズボン着用） 水曜日が６時間授

業のため、５時間授業となりますが、内科検診が午後からあるため後

半のクラスは、多少下校時間が遅れます。 

【学校納入金返金額に 

ついてのお詫び】 
昨年度の学校納入金の決算

額は、３月２５日にお知らせ
いたしましたが、均等割りに
よる端数の返金額に訂正があ
ります。返金額５円とお伝え
しましたが、４円でした。４
月８日に口座にて１円少ない
金額を返金しておりますので
ご確認ください。不手際があ
ったことをお詫び申し上げま
す。今年度も学校納入金にご
協力願います。 

第３学年 学年目標 

伸ばせ学力 鍛えよ心 


